extrato deste termo de fomento, contendo, pelo menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da 
aplicação dos recursos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de 
Fomento é  de  R$ 7.942,48 (sete  mil,  novecentos e  quarenta e  dois  reais  e  quarenta e  oito 
centavos).

3.2 – A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL transferirá, para execução do presente termo 
de  fomento,  recursos  no valor  de  R$ 7.942,48 (sete  mil,  novecentos  e  quarenta  e  dois  reais  e 
quarenta e oito centavos), correndo a despesa à conta das dotações orçamentárias:

R$ 6.323,38 (seis mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e oito centavos)
01.02.03.00.06.182.0003.2.0389, UG 01.02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 
Gestão: ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO, conforme discriminação abaixo:

Função:  06,  Subfunção:  182,  Programa: 0003,  Despesa:  3.3.50.41.0000 – Contribuições,  Fonte: 
01.0500.0000.0117 Emendas Parlamentares Municipais (4.602)

R$ 1.619,10 (um mil, seiscentos e dezenove reais e dez centavos)
01.02.03.00.06.182.0003.2.0389, UG 01.02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 
Gestão: ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO, conforme discriminação abaixo:

Função:  06,  Subfunção:  182,  Programa:  0003,  Despesa:  4.4.50.42.0000  –  Auxílios,  Fonte:

[...]

CRITÉRIOS DE ESCOLHA DE TURMAS ATENDIDAS PELO PROERD: 

O Programa Educacional de Resistência às Drogas – Proerd, ação institucional da PMMG nos ambientes escolares 

possui 27 (vinte e sete) anos de história no Estado de Minas Gerais, celebrando a marca de mais de 4.900.000 (quatro 

milhões e novecentos mil) crianças, adolescentes e adultos atendidos pelos currículos PROERD/D.A.R.E. em nosso 

Estado. Patos de Minas destaca-se pelo atendimento/certificação de mais de 2.000 (dois mil) alunos anuais, dispostos 

em uma média de 70 (setenta) turmas de 20 (vinte) educandários alcançados.  

Nesse sentido, informo que no presente semestre de 2025 participarão do Proerd aproximadamente 704 (setecentos 

e quatro) crianças dos anos iniciais do ensino fundamental (1º ao 5º); 177 (cento e setenta e sete) adolescentes dos 

anos finais do ensino fundamental (7º ano) e 75 (setenta e cinco) adolescentes (do ensino médio), totalizando 956 

(novecentos e cinquenta e seis) alunos; 36 (trinta e seis) turmas atendidas em 09 (nove) educandários Estaduais e 

Municipais de Patos de Minas. O PROERD é um programa que envolve a Polícia Militar, a Escola e a Família, 

refletindo assim na prevenção do público atendido, tornando-os mais resistentes ao perigo real das drogas, ensinando